
 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2020\Delibere\Giunta\33 Referendum  DIRETTA.docx  

COPIA 
 

Deliberazione n. 33 

 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: PROPAGANDA ELETTORALE. Delimitazione, ripartizione ed assegnazione spazi per 

affissione di PROPAGANDA DIRETTA per lo svolgimento del REFERENDUM 
COSTITUZIONALE del 20-21 Settembre 2020 . 

 
 
 
 

L'anno duemilaventi   addì venti  del mese di agosto alle ore 10,00 convocata nei modi 
prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Fatto l'appello nominale, risultano: 
 
 
         Presenti   Assenti 
 

 
1) LANARO Laura   Sindaco       X     
 
2) FRANZI Giuseppe  Vice Sindaco       X   
 
3) SEVERICO Ferdinando  Assessore            X 
           

 
TOTALI     3         1  

 
     

           
 

Assente giustificato risulta ……… 
 

Assiste il Segretario Comunale Lorenzi d.ssa Dorella. 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori il sig. Lanaro arch. Laura nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta; invita la Giunta Comunale a deliberare 
sull'argomento indicato in oggetto. 
 
 

 
 
 
  

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2020\Delibere\Giunta\33 Referendum  DIRETTA.docx  

Delibera Giunta Comunale n. 33 del 20.Ago.2020. 
 
OGGETTO: PROPAGANDA ELETTORALE. Delimitazione, ripartizione ed assegnazione spazi per 

affissione di PROPAGANDA DIRETTA per lo svolgimento del REFERENDUM 
COSTITUZIONALE del 20-21 Settembre 2020. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
- VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 15-07-2020  G.U. n.180  del 18-07-2020  di 

convocazione dei Comizi Elettorali per domenica e lunedì 20-21 sett.2020; 

- VISTO l’art.52 della Legge 25 maggio 1970 n.352, modificato dall’art.3 della legge 22 maggio  1978 
n.199; 

- VISTA la Legge 4 aprile 1956 n.212 sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata dalla legge 
24 aprile 1975 n.130; 

- Visto l’art. 4 della legge 09.Apr.1956, n. 212 e le successive  modifiche  apportate alla suddetta Legge 
con l’art. 1, comma 400, lettera h), della Legge 27.12.2013, n.146 (Legge di stabilità 2014) che 
dispongono l’eliminazione della propaganda indiretta ed una riduzione degli spazi della propaganda 
diretta; 

- DATO ATTO che: 

 Nel termine indicato dall’art. 52 della legge 25-5-1970 n.352, e cioè  entro il 34° giorno 
antecedente quello della votazione, è stata presentata  n° 1 domanda  di assegnazione di 
superfici negli spazi stabiliti con deliberazione della Giunta Comunale n. 08  del 27-02-2020  per 
le affissioni di propaganda relativa al referendum, per conto dei partiti o gruppi politici che sono 
rappresentanti in Parlamento oppure per conto dei promotori del referendum, considerati questi 
ultimi come gruppo unico; 

 A tali domande è stato attribuito un numero secondo l’ordine di presentazione; 

- Ritenuto di non poter accogliere le domande presentate da  (2): 
____________________________________________________________________________________
______________________________________________________ 
 
- CONSIDERATO che per ogni domanda accolta deve assegnarsi negli appositi tabelloni o riquadri 

situati in ciascun dei centri abitati di questo Comune, una apposita sezione delle dimensioni di metri 
due di altezza per metri uno di base; 

- OSSERVATO che l’assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra, secondo l’ordine di 
presentazione delle domande in analogia  a quanto dispone  l’art.4 della Legge 04/04/1956 n.212, 
sostituito dall’art. 3 della Legge 24/04/1975 n.130 e, che a tale scopo le sezioni sono state 
opportunamente numerate; 

- VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla proposta della presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267; 

CON voti unanimi espressi per alzata di mano dagli assessori presenti : 
 

DELIBERA 
 

1)  DI DELIMITARE gli spazi stabiliti al punto 1°  della  parte dispositiva della richiamata deliberazione di 
Giunta Comunale n. 32 in data 20-08-2020   per una superficie complessiva di metri 2 di altezza per 
metri (3)  1 di base; 

2) DI RIPARTIRE gli spazi predetti in n° (4) 2 sezioni aventi, ognuna, la superficie di metri 2 di altezza 
per metri 1 di base; 

3) DI ASSEGNARE le sezioni medesime ai richiedenti di cui sopra, secondo l’ordine di presentazione 
delle domande, su di una sola linea orizzontale, a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra, 
come risulta qui appresso: 

 

 PARTITO o GRUPPO POLITICO (5) SEZIONE  N° 
   

1 MARIO IACOPINO – MOVIMENTO 5 STELLE   1 

   
   



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2020\Delibere\Giunta\33 Referendum  DIRETTA.docx  

 
4) DI DARE mandato al Sindaco di curare, immediatamente, che siano contrassegnate con listelli di 

legno, vernice, calce od altro, nei singoli spazi, le sezioni assegnate, numerandole secondo l’ordine di 
assegnazione che deve corrispondere al numero d’ordine delle domande accolte. 

5) DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134 c.4 del D.Lgs. n.267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
(1) Cancellare se non ricorre il caso. 
(2) Indicare i nomi ed i motivi. 
(3) Tanti metri quante sono le domande accolte. 
(4) Tante quante sono le domande accolte. 
(5) Per i promotori dei referendum indicare di quale referendum il gruppo è promotore. 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2020\Delibere\Giunta\33 Referendum  DIRETTA.docx  

Firmati all'originale 
 

IL PRESIDENTE 
f.to arch. Lanaro Laura 

IL SEGRETARIO 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 

Dal Municipio li 20-08-2020. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d'ufficio, su dichiarazione del Messo 
Comunale, attesta che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione nella sezione Albo Pretorio del 
sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 20-08-2020  al 04-09-2020 come 
prescritto dall'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Cavaglietto li 20-08-2020.  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
f.to Gaboli Valter 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 


